
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
f

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3
Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 

www.primarie3.ro

H O TĂRÂRE
privind aprobarea asocierii dintre Sectorul 3 al M unicipiului Bucureşti 

si Sectorul 2 al M unicipiului Bucureşti, în vederea finanţării si realizării în com un  
a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local, 

inclusiv realizarea unei asocieri de autorităţi contractante

C onsiliu l Local al Sectorului 3 al M unicip iulu i Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 593/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

întrunit în şedinţa ordinară, azi 13.03.2025
9  9  '

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 77620/CP/05.03.2025 al Prim arului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 76789/05.03.2025 al D irecţiei A dm inistrarea Dom eniului 

Public Sector 3;
- Adresa nr. 76804/05.03.2025 a Direcţiei A dm inistrarea D om eniului Public Sector 3.

In conform itate cu prevederile:
- HCGM B nr. 166 din data de 30.03.2022 privind îm puternicirea expresă a Sectoarelor 1-6 

ale M unicipiului B ucureşti să poată hotărî, în  condiţiile legii, cu privire la asocierea 
acestora, în vederea finanţării şi realizării în  com un a unor acţiuni, lucrări, servicii sau 
proiecte de interes public local inclusiv realizarea unei asocieri de autorităţi contractante, 
în tem eiul Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, Legii nr. 99/2016 privind 
achiziţiile sectoriale şi Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile 
de servicii;

- Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu m odificările şi com pletările ulterioare,
- Legii nr. 99/2016 priv ind achiziţiile sectoriale, cu m odificările şi com pletările ulterioare,
- Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu 

modificările şi com pletările ulterioare;
Luând în considerare:

- Avizul Com isiei ju rid ice , de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi 
respectarea drepturilor cetăţenilor;
în  temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. f) şi art. 166 alin. (2) lit. r) din O U G  nr.

57/2019 privind Codul A dm inistrativ, cu m odificările şi com pletările ulterioare.

http://www.primarie3.ro


H O TĂ R Ă ŞTE:
3

A r t.l. Se aprobă asocierea dintre Sectorul 3 al M unicipiului Bucureşti si Sectorul 2 al 
M unicipiului Bucureşti, în vederea finanţării şi realizării în com un a unor acţiuni, lucrări, 
servicii sau proiecte de interes public local, inclusiv realizarea unei asocieri de autorităţi 
contractante.

Art.2. Se aprobă Protocolul de asociere ce urm ează a fi încheiat între Sectorul 3 al 
M unicipiului Bucureşti şi Sectorul 2 al M unicipiului Bucureşti, conform  A nexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se îm puterniceşte Prim arul Sectorului 3 să sem neze Protocolul de asociere, Actele 
adiţionale la acesta, să deruleze procedurile de achiziţie, precum  şi orice alte operaţiuni a căror 
necesitate reiese din im plem entarea proiectului.

Art.4. Prim arul Sectorului 3, p rin  D irecţia A dm inistrarea D om eniului Public, va lua 
m ăsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

PR EŞED IN TE DE ŞEDINŢĂ
9 9  9

N R . 130 
D IN  13.03.2025



HCLS 5 «Ji. 150 /15 .05. 2&t5

PROTOCOL DE ASOCIERE

încheiat între:

SECTORUL 3 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, cu sediul în Bucureşti, sector 3, Calea Dudesti nr. 
191, având cod de identificare fiscală 4420465, reprezentată legal de p rim ar Robert Sorin NEGOIŢĂ, în 
calitate de PARTENER ASOCIAT,

SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, cu sediul în Bucureşti, sectorul 2, Str. Chiristigiilor 
nr. 11-13, având cod de identificare fiscală 4204038, reprezentată legal de primar Rareş HOPINCĂ, în 
calitate de PARTENER ASOCIAT,

Având în vedere următoarele considerente:

HCGMB nr. 166/30.03.2022 privind împuternicirea expresă a Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti dată Consiliilor Locale ale Sectoarelor 1 -  6 ale Municipiului Bucureşti de a hotărî cu privire 
la asocierea acestora, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau 
proiecte de interes public local, inclusiv realizarea unei asocieri de autorităţi contractante, în temeiul 
Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, Legii nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale şi Legii nr. 
100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, precum şi împuternicirea expresă 
ca acestea să hotărască cu privire la asociere;

HCLS 3 nr............................privind protocolul de asociere ce are ca obiective: infrastructură rutieră,
educaţională, sportivă, regenerare urbană, amenajare peisagistică, creare de spaţii verzi/ parcuri, fântâni 
arteziene şi alte obiective de interes comun;

- HCLS 2 nr..........................privind protocolul de asociere ce are ca obiective: infrastructură rutieră,
educaţională, sportivă, regenerare urbană, amenajare peisagistică, creare de spaţii verzi/ parcuri, fântâni 
arteziene şi alte obiective de interes comun;

Dezvoltarea şi funcţionarea serviciilor publice locale, pentru îndeplinirea atribuţiilor, în scopul 
satisfacerii interesului public, social şi creşterii calităţii vieţii cetăţenilor;

Nevoia de intervenţii în vederea creşterii siguranţei persoanelor şi traficului auto, prin extinderea şi/sau 
relocarea reţelelor stradale ş/sau de iluminat public lucrări care urmăresc înfiinţarea, dezvoltarea, 
modernizarea, administrarea şi exploatarea străzilor şi a sistemelor de iluminat public, precum şi 
eliminarea gradului de uzură fizică şi morală a elementelor componente ale infrastructurii existente.

Intenţia părţilor de a realiza în comun acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local, 
inclusiv realizarea unei asocieri de autorităţi contractante;

Oportunităţile de finanţare, atât prin fonduri proprii, fonduri europene nerambursabile, cât şi prin 
fonduri naţionale;

1



în  temeiul prevederilor:
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarîîffşi 

completările ulterioare;
Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
Legii nr. 98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;
Legii nr. 99/2016, privind achiziţiile sectoriale, cu modificările şi completările ulterioare;
OUG nr. 83/2016 privind unele măsuri de eficientizare a implementării proiectelor de infrastructură de 

transport, unele măsuri în domeniul transporturilor, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative;

Părţile hotărăsc următoarele:

Art. 1 Obiectul asocierii este reprezentat de stabilirea unui cadru general de cooperare şi sprijin 
reciproc în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes 
public local, inclusiv realizarea unei asocieri de autorităţi contractante, în temeiul Legii nr. 98/2016 privind 
achiziţiile publice, Legii nr. 96/2016 privind achiziţiile sectoriale şi Legii nr. 100/2016 privind concesiunile 
de lucrări şi concesiunile de servicii, pentru dezvoltarea de obiective cum ar fi dar fără a se limita la: 
obiective de infrastructură rutieră, educaţională, sportivă, regenerare urbană, amenajare peisagistică, creare 
de spaţii verzi/ parcuri, fântâni arteziene şi alte obiective de interes comun, inclusiv pentru aplicarea în 
cadrul programelor de finanţare europeană sau în exerciţiile financiare regulate.

Art. 2. Constituirea unei asocieri de autorităţi contractante formate din părţile prezentului protocol, 
în sensul prevederilor art. 3 alin. (1), lit. 1) şi lit. m) şi lit. o), art. 4 alin (1) lit. c) şi Art. 44 alin (1), (2), (3), 
(4) şi (5) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice cu modificările şi completările ulterioare, precum 
şi a art. 3 alin. (1), lit. 1) şi lit. m) şi lit. o), art. 4 alin (1) lit. c) şi Art. 57 alin (1), (2), (3), (4) şi (5) din 
Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale cu modificările şi completările ulterioare, în scopul realizării 
unor achiziţii, respectiv pentru atribuirea unor contracte de proiectare, proiectare şi execuţie şi/sau a unor 
contracte de servicii, având ca obiect proiectare şi execuţie, precum şi consultanţă şi supervizare a lucrărilor 
aferente, publicitate, etc.

Art. 3. Părţile vor efectua demersuri pentru includerea asocierii/parteneriatelor rezultate în urma 
prezentului protocol în categoria beneficiarilor eligibili pentru finanţarea investiţilor atât din fonduri 
europene nerambursabile, cât şi alte surse de finanţare identificate.

Art. 4. Realizarea şi finanţarea în comun a oricăror acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes 
public local, dezvoltarea de obiective cum ar fi dar fără a se limita la: obiective de infrastructură rutieră, 
educaţională, sportivă, regenerare urbană, amenajare peisagistică, creare de spaţii verzi/ parcuri, fântâni 
arteziene şi alte obiective de interes comun, realizarea unei asocieri de autorităţi contractante, în temeiul 
Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, Legii nr. 96/2016 privind achiziţiile sectoriale şi Legii nr. 
100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, precum şi pentru aplicarea în cadrul 
programelor de finanţare europeană sau în exerciţiile financiare regulate, vor face obiectul unor contracte 
de asociere încheiate între autorităţile executive ale celor două părţi.

Art. 5. Fiecare obiectiv se va concretiza prin încheierea unui act adiţional la prezentul protocol prin 
care se va specifica contribuţia şi implicarea pe care Părţile o pot angaja prin asociere şi, în consecinţă, 
colaborarea şi acordarea de sprijin reciproc în vederea realizării obiectivului. Se vor specifica etapele de 
constituire a obiectivului, cum ar fi dar fără a se limita la: etapa de proiectare -  stabilirea temei de proiectare 
precum şi obţinerea oricăror avize/ documente necesare obţinerii Autorizaţiei de construire, etapa de 
execuţie, coordonare/ manageriere a obiectivului, etc.

2



Art. 6. Părţile se vor consulta şi sprijini reciproc în vederea realizării obiectivelor propuse.

Art. 7. Liderul de Asociere

Părţile vor stabili prin acte adiţionale ulterioare liderul de asociere în funcţie de obiectul proiectului 
ce urmează a fi derulat;

Art. 8. Drepturi şi Obligaţii

Sectorul 3:

- va finanţa toate lucrările/serviciile ce privesc obiectivele de investiţii aflate pe raza teritoarială a 
acestuia;

- va obţine avizele şi acordurile necesare desfăşurării obiectivelor de investiţii aflate pe raza sa 
teritoarială;

- se va consulta şi sprijinii cu partenerul de asociere în vederea realizării obiecivelor propuse.
Sectorul 2:

- va finanţa toate lucrările/serviciile ce privesc obiectivele de investiţii aflate pe raza teritoarială a 
acestuia;

- va obţine avizele şi acordurile necesare desfăşurării obiectivelor de investiţii aflate pe raza sa 
teritoarială;

- se va consulta şi sprijinii cu partenerul de asociere în vederea realizării obiecivelor propuse.

Art. 9. Toate comunicările care urmează a se efectua între părţi, ca urmare a derulării protocolului 
vor fi făcute în scris, prin e-mail.

Art. 10. Prezentul protocol intră în vigoare la data semnării de către toate părţile.

Art. 11. încetarea prezentului protocol de asociere se va face cu acordul părţilor

Art. 12. Modificări/ completări

Prezentul Protocol de Asociere va putea fi modificat/ completat prin acte adiţionale.

Art. 13. Prezentul Protocol s-a încheiat în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte

Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti 

Primar,

Robert Sorin NEGOIŢĂ

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Primar,

Rareş HOPINCĂ



§ P R I M Ă R I A

SECTORULUI

B U C U R E Ş T I
3 IVS3

I Iove sector 3

CABINET PRIMAR

W W W .prim arie3.r0

SECTOR 3

TELEFON {004 021) 318 03 23 - 2S FAX (004 
Calea

) 318 03 04 E-MÂÎL cabinetprimar@primarie ,ro

h@AB*NE*F° PFHMft» #

REFERAT DE APROBARE

Nr...

Data.

al proiectului de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti si 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, în vederea finanţării si realizării în comun a unor acţiuni, 

lucrări, servicii sau proiecte de interes public local, 
inclusiv realizarea unei asocieri de autorităţi contractante

Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 166/2022 reglementează diverse 
aspecte administrative şi de colaborare între sectoarele capitalei, inclusiv aspecte legate de 
gestionarea resurselor şi de dezvoltarea infrastructurii, facilitând astfel implementarea proiectelor 
ce vizează lucrări la limitele administrativ-teritoriale ale sectoarelor municipiului Bucureşti.

în contextul unei asocieri între Sectorul 3 şi Sectorul 2, justificarea acestei colaborări poate fi 
realizată din mai multe perspective, printre care:

> Optimizarea resurselor şi a serviciilor publice: Asociarea între sectoare este justificată prin 
dorinţa de a eficientiza utilizarea resurselor financiare, umane şi materiale în vederea 
implementării unor proiecte comune de infrastructură, educaţie, sănătate sau protecţie 
socială. Colaborarea între sectoare duce la economii importante şi la îmbunătăţirea 
serviciilor oferite cetăţenilor din ambele sectoare.

> Dezvoltarea infrastructurii şi a serviciilor publice comune: Atât Sectorul 2, cât şi Sectorul 3 
au zone de interes comun, cum ar fi transportul public, zone verzi sau infrastructura rutieră. 
Colaborarea contribuie la realizarea unor proiecte de infrastructură care să servească 
ambele sectoare, asigurându-se astfel o dezvoltare unitară a oraşului.

> Implementarea de proiecte comune de interes public: asocierea permite coordonarea unor 
proiecte de mare amploare, cum ar fi reconstrucţia unor drumuri, revitalizarea unor zone 
urbane sau implementarea unor proiecte culturale, educaţionale sau sociale care să 
beneficieze locuitorii ambelor sectoare.

> Respectarea principiilor de cooperare interinstituţională: Conform legislaţiei naţionale şi 
reglementărilor municipale, astfel de asocieri sunt deseori favorizate pentru a asigura 
coerenţa şi eficienţa implementării proiectelor publice şi a dezvoltării oraşului în ansamblu. 
Prin urmare, asocierea între Sectorul 3 al municipiului Bucureşti şi Sectorul 2 al municipiului

Bucucreşti se justifică prin scopul de a maximiza resursele disponibile, de a implementa proiecte de 
infrastructură şi de a asigura o dezvoltare armonioasă şi sustenabilă a municipiului Bucureşti.

Având în vedere cele prezentate şi ţinând seamă de raportul de specialitate nr. 
76789/05.03.2025 al Direcţiei Administrarea Do; ului Public Sector 3, am iniţiat prezentul 
proiect de hotărâre pe care îl supunem aprobăpîi Censiliului local Sector 3.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://WWW.primarie3.r0


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I IVS3

I Iove sectar 3

D IR E C Ţ IA  A D M IN IS T R A R E A  D O M E N IU L U I PU BLIC

wwvv.primariej.ro
TELEFON 0759 990 272 E-MAIL d0meniu.public@primarie3.ro 

intrarea Odobeşti nr 5-7, Sector 3, 032158, Bucureşti

Nr. de înregistrare 76789 din 05.03.2025

Raport de specialitate
la proiectul de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre Sectorul 3 al 

Municipiului Bucureşti şi Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, în vederea 
finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte 

de interes public local, inclusiv realizarea unei asocieri de autorităţi 
contractante, conform -HCGMB nr. 166/30.03.2022.

Având în vedere regimul asocierii ce îsi află reglementarea în H.C.G.M.B. nr. 
166/30.03.2022 privind împuternicirea expresă a Consiliului General al Municipiului Bucureşti 
dată Consiliilor Locale ale Sectoarelor 1 -  6 ale Municipiului Bucureşti de a hotărâ cu privire 
la asocierea acestora, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii 
sau proiecte de interes public local, inclusiv realizarea unei asocieri de autorităţi contractante, 
în temeiul Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, Legii nr.99/2016 privind achiziţiile 
sectoriale şi Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, 
precum şi împuternicirea expresă ca acestea să hotărască cu privire la asociere, precum şi faptul 
că:

Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti alături de sectoarele Municipiului Bucureşti şi 
Municipiul Bucureşti în calitate de autorităţi publice, sprijină dezvoltarea şi 
funcţionarea serviciilor publice locale, sens în care cooperează cu autoriţile publice 
locale învecinate pentru îndeplinirea atribuţiilor sale, în scopul satisfacerii 
interesului public, social şi creşterea calităţii vieţii.

- Unul dintre obiectivele primordiale ale Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti este 
promovarea proiectelor de investiţii şi dezvoltare în domenii precum infrastructură 
rutieră, infrastructură urbană, spaţii verzi, regenerare urbană, infrastructură 
educaţională, infrastructură culturală sau eficienţă energetică, 
în prezent, la nivelul Sectorului 3 urmează a se derula un amplu proces în vederea 
realizării de lucrări pentru dezvoltarea infrastructurii, precum şi o serie de proiecte 
necesare asigurării unor condiţii mai bune de circulaţie prin modernizarea sistemului 
rutier, crearea unor noi zone pietonale care să deservească cetăţenii şi nevoile 
comunităţii, crearea de noi locuri de parcare care vor contribui la decongestionarea 
străzilor, fluidizarea traficului, asigurarea unui confort sporit al locuitorilor care au 
reşedinţa în zona, dar şi a altor utilizatori, precum şi modernizarea spaţiilor verzi 
pentru odihna şi recreerea populaţiei.

Astfel, în vederea implementării unor proiecte de interes public local au fost identificate interese 
comune în vederea achiziţionării, finanţării şi realizării acestora, fiind necesar aportul fiecăruia, 
ducând la îndeplinire proiecte colective.________________________________________________
Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

mailto:d0meniu.public@primarie3.ro


P R IM Ă R IA

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

D iREC ŢIA  A D M IN IS TRA R EA  D O M E N IU L U I PUBLIC

Obiectul asocierii este reprezentat de stabilirea unui cadru general de cooperare şi sprijin 
reciproc în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte 
de interes public local, inclusiv realizarea unei asocieri de autorităţi contractante, în temeiul 
Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, Legii nr. 96/2016 privind achiziţiile sectoriale şi 
Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, pentru dezvoltarea 
de obiective cum ar fi dar fără a se limita la: obiective de infrastructură rutieră, educaţională, 
sportivă, regenerare urbană, amenajare peisagistică, creare de spaţii verzi/ parcuri, fântâni 
arteziene şi alte obiective de interes comun, inclusiv pentru aplicarea în cadrul programelor de 
finanţare europeană sau în exerciţiile financiare regulate.

Realizarea şi implementarea proiectelor se poate concretiza prin derularea procedurilor 
specifice asocierii Sectoarelor 3 şi 2 ale Municipiului Bucureşti în vederea finanţării şi derulării 
lucrărilor, precum şi asocierea în calitate de autorităţi contractante, conform legislaţiei 
achiziţiilor publice, ori în cadrul programelor de dezvoltare.

Procedura de atribuire în cadrul contractelor de achiziţii are ca temei legal Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiile publice cu modificările şi completările ulterioare şi Legea nr. 
99/2016 privind achiziţiile sectoriale, respectiv:

- art.4.alin.(l) lit.c) din Legea nr.98/2016 privin achiziţiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit căruia: Au calitate de autoritate contractantă în 
sensul prezentei legi asocierile formate de una sau mai multe autorităţi contractante 
dintre cele prevăzute la lit. a) sau b).
art.44 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit căruia:
(1) Două sau mai multe autorităţi contractante pot conveni să efectueze îm comun 

anumite achiziţii specifice.

Totodată, prin semnarea parteneriatului dintre Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti şi 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, autorităţile pot identifica, elabora, promova şi 
implementa, achiziţii în comun, soluţii şi proiecte, inclusiv prin creşterea capacităţii de atragere 
a fondurilor pentru finanţare nerambursabilă, sau din bugetele propriu şi/sau alte surse de 
finanţare atrase de către ambele părţi.

Astfel, pentru a iniţia contractarea unor servicii de întocmire a documentaţiei tehnice, 
Studiu de Fezabilitate, Proiect Tehnic, etc., este necesar în prealabil acordul Consiliului Local 
al Sectorului 3 pentru asocierea Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti cu Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti printr-un protocol, având ca obiect stabilirea unui cadru general de 
cooperare şi sprijin reciproc în vederea finanţării şi realizării în comun a proiectelor de interes 
public prin asociere de autorităţi contractante, în privinţa obiectivelor mai sus menţionate.

DIRECTOR EXECUTIV,

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,

întocmit 
Referent de specialitate, 

Cioranu Andreea

2



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 W S3

I Iove sector 3

D IR ECŢIA  A D M IN ISTRA REA  D O M E N IU L U I P U BLIC
t

www. prim arie3.ro
TELEFON 0759 990 272 E-MAIL domenlu.publ1c@primarie3.ro 

Intrarea Odobeşti nr 5-7, S e cto r3, 032158, Bucureşti

Nr.de înregistrare 76804 din 05.03.2025

CĂTRE,
CABINET PRIMAR

Aprobat 
cu îndep lin irea 

d ispoz iţ iilo r legale 
PRIMAR

Prin prezenta, vă transmitem alăturat:

- Proiectul de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti 
şi Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor 
acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local, inclusiv realizarea unei asocieri de 
autorităţi contractante, conform HCGMB nr. 166/30.03.2022.

Vă mulţumim şi vă asigurăm de întreaga noastră consideraţie.

Cu stimă,

DIRECŢIA ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC 
DIRECTOR EXECUTIV,

MANEA

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
RUSU REMUS MIHAIL

întocmit 
Referent de specialitate, 

Cioranu Andreea

fyioQttiy
Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 679/2016 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile 
prevăzute în Regulamentul UE 679/2016, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

mm
 

mm

mailto:domenlu.publ1c@primarie3.ro


MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL A L  SECTORULUI 3

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea
drepturilor cetăţenilor

AVIZUL  
referitor la

Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti şi 
Sectorul 2 al M unicipiului Bucureşti, în vederea finanţării si realizării în comun a unor 

acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local, inclusiv realizarea unei asocieri
de autorităţi contractante

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea drepturilor 
cetăţenilor, întrunită în şedinţa din data de 5, în sistem  de videoconferinţă, a analizat
proiectul de hotărâre menţionat mai sus. .0 5 ,, 'l&KT Q jy
In conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi 
respectarea drepturilor cetăţenilor, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL /N EFA V O R A B IL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este semnat de 
Preşedintele si Secretarul Comisiei.> t

PREŞEDINTE, 
Matei Romulus Eugen

MATEI ROMULUS- 
EUGEN

Digitally signed by MATEI 
ROMULUS-EUGEN
Date: 2025.03.12 23:36:41 
+ 0200 '

SECRETAR, 
Szocs Augustin

szocs
AUGUSTIN

Digitally signed by SZOCS 
AUGUSTIN
Date: 2025.03.12 22:33:07 
+ 02 '00 '

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Matei Romulus Eugen Abţinere

y

Szocs Augustin Abţinere
Anghel Daniel Pentru
Bîrsan M ihai-Daniel Pentru
Enăchescu M arian-Daniel Pentru
Moldoveanu Cătălin - Florin Pentru
Rădoi Marin Pentru
Stan Andrei-Valentin Absent
Stancu Cezar-Costin Pentru
Tudoroiu Cristina-Eugenia Pentru
Voi cu Alin-Ionuţ Pentru


